
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЫБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
четвёртого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 24 марта   2022 года          № 177 
 
Об отчёте о работе Главы  
Рыбинского муниципального района 
за 2021 год 
 
 

Заслушав отчёт о работе Главы Рыбинского муниципального района за 2021 год и 
руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Рыбинского муниципального района, 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Принять к сведению отчёт о работе Главы  Рыбинского муниципального района 
за 2021 год. 

2. Опубликовать настоящее решение и отчёт о работе Главы Рыбинского 
муниципального района за 2021 год в газете «Новая жизнь». 
 

 
Председатель Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района             А.В. Малышев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Приложение к решению 
Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района  
от 24.03.2022 № 177. 

 
ОТЧЁТ  

О РАБОТЕ ГЛАВЫ  РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ЗА 2021 ГОД 

 
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ.  ДОХОДЫ 

Доходная часть консолидированного бюджета Рыбинского муниципального 
района составила в 2021 году 2 271,4 млн. руб., 103,4 % к уровню 2020 года, в том 
числе доходы районного бюджета - 2 020,2 млн. руб. Налоговые и неналоговые доходы 
консолидированного бюджета Рыбинского муниципального района составили 337,8 
млн. руб. с ростом 14,3 % к уровню 2020 года. 

Увеличение суммы доходов в основном за счет привлечения финансовых 
источников из областного и федерального бюджетов на реализацию национальных 
проектов и включения объектов района в региональные программы на условиях 
софинансирования, а также организации и проведения целенаправленной работы 
администрации района и администраций сельских поселений по увеличению 
налоговой базы местных бюджетов и повышению эффективности использования 
муниципального имущества. 

В этих целях на постоянной основе организована работа межведомственной 
комиссии по укреплению налоговой дисциплины и легализации налоговой базы.  

Была организована результативная работа по инвентаризации земельных 
участков и объектов недвижимости в целях увеличения налоговой базы, контроль за 
использованием земельных участков по целевому назначению, что способствовало 
увеличению поступлений имущественных налогов.  

 
БЮДЖЕТ.  РАСХОДЫ 

Расходная часть консолидированного бюджета за 2021 год составила 2 276,4 
млн. руб. Расходы бюджета района составили 2 029,4 млн. руб. По отношению к 
прошлому году расходы увеличились на 4,6%.  Наиболее значительный рост 
наблюдается по расходам на охрану семьи и детства, общего образования, дорожного 
фонда. Основные причины увеличения -  проектирование и строительство новых 
объектов, рост средств на выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет и на 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам. 

Исполнение расходной части бюджета было направлено на создание и 
поддержание социальной и экономической стабильности в районе. Бюджетные 
ассигнования распределялись в различные отрасли социальной сферы и экономики с 
целью повышения устойчивости развития района, повышения эффективности 
расходов, минимизации бюджетных рисков, оптимизации и сдерживания расходов на 
основе повышения их адресности. Приоритетными оставались затраты социальной 
направленности, доля которых традиционно составляет более половины расходной 
части бюджета.  

Базовым инструментом реализации бюджетной политики района служат 18 
муниципальных программ, разработанных и утвержденных в соответствии с 
приоритетами и стратегией социально-экономического развития Рыбинского района, с 
учетом положений программных документов Ярославской области в соответствующих 
сферах деятельности. Остановлюсь на исполнении муниципальных программ. 

На слайде вы видите исполнение муниципальных программ. В отдельных 
программах средства освоены не в полном объеме. Основные причины неосвоения 
денежных средств в программах – экономия, сложившаяся по результатам конкурсных 



3 
 

процедур, а также нарушение исполнителями работ (подрядчиками) сроков 
исполнения контрактов.  

Рассмотрим основные мероприятия, которые были проведены в рамках 
исполнения муниципальных программ:  

 
МП «ЭФФЕКТИВНАЯ ВЛАСТЬ В РЫБИНСКОМ МР» 

В рамках МП «Эффективная власть в Рыбинском МР» была организована 
работа муниципального архива, газеты «Новая жизнь», «Материально-технической 
службы» и  проведены мероприятия по развитию муниципальной службы в Рыбинском 
МР. 

На эти цели было затрачено около 34,477  миллионов рублей из местного 
бюджета.  

Обеспечение сохранности и использования архивных документов в Рыбинском 
муниципальном районе находится на уровне 100% 

В 2021 году было выпущено: Газета «Новая жизнь» 596 печатных страниц 
формата А4, приложение к газете «Официальный вестник» в объеме 1600 печатных 
страниц формата А4  

Организовано хозяйственное обслуживание и содержание в надлежащем 
состоянии зданий и помещений администрации РМР.  

Обеспечена работа автотранспорта.  
Повышена квалификация 36 муниципальных служащих 

 
МП «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В РЫБИНСКОМ МР» 

Средства, направленные на реализацию  муниципальной программы «Развитие 
образования в Рыбинском муниципальном районе» в размере 599 663,13  тысяч рублей 
освоены на 100% В рамках программы:  

 - были предоставлены образовательные услуги в сфере общего, дошкольного и 
дополнительного образования,  

 - проведены мероприятия по организация занятости и оздоровления детей и 
подростков,  

 - организованы и проведены массовые мероприятия,  
 - обеспечены меры по защите прав несовершеннолетних граждан, 

нуждающихся в опеке и попечительстве  
На предоставление образовательных услуг в сфере дошкольного образования 

было затрачено 215058,00 тыс. рублей 
На предоставление образовательных услуг в сфере начального, основного и 

среднего общего образования - 325509,59 тыс. рублей. 
На предоставление образовательных услуг в сфере дополнительного 

образования выделено -13985,95 тыс. рублей. 
На финансирование мероприятий по развитию и улучшению материально-

технической базы учреждений образования Рыбинского МР - 31 128,52 тыс. рублей. 
В 2021 году начали работать 5 Центров образования естественно – научного и 

технологического профилей «Точка роста» в Болтинской, Тихменевской, Ермаковской, 
Николо-Кормской, Арефинской школах. На ремонт помещений израсходовано 
6 150,354 тыс. руб. (ОБ – 2 500 тыс. руб., МП – 3 650,354 тыс. руб.), на приобретение 
мебели - 1 494, 070 тыс.  руб. (МБ). 

В 2022 году планируется открытие 5 Центров образования «Точка роста» в 
МОУ Сретенской, Песоченской, Милюшинской, Ломовской, Шашковской СОШ. Из 
средств местного бюджета будет выделено 2 500, 00 тыс. руб. 

Из средств местного бюджета выделено на обеспечение  антитеррористической 
защищенности образовательных учреждений – 2 872,17 тыс. рублей, 

противопожарной безопасности – 1 535,40 тыс. рублей. 



4 
 

Обучающихся к месту учебы и обратно доставляют 18 школьных автобусов. На 
их содержание из местного бюджета было затрачено - 4 312,29 тыс. рублей. 

Осуществлена компенсация расходов за проезд педагогическим работникам  в 
сумме 450,87 тыс. рублей. 

На организацию летней оздоровительной кампании из областного бюджета 
было выделено 2 449,55 тыс. рублей, местного бюджета 137,97 тыс. рублей. 

 
МП «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ» 

На реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы «Социальная 
поддержка населения» в минувшем году было потрачено 361 969,68 тысяч рублей. За 
год социальные выплаты населению составили 231,85 миллионов рублей. 

Сегодня в сфере социального обслуживания населения в Рыбинском районе 
работает более 240 человек (258). 

За год ими было обслужено 6004 человек. 
В условиях угрозы распространения коронавирусной инфекции сотрудниками 

комплексного центра социального обслуживания населения в минувшем году 1842 
гражданам пожилого возраста была оказана продуктовая помощь или помощь в 
доставке продуктов.  Совместно с волонтерами социального агентства молодежи 
Рыбинского района была организована доставка лекарственных препаратов во все 
населенные пункты Рыбинского района. 

 
МП «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА В РЫБИНСКОМ МР» 

На развитие культуры и туризма в Рыбинском МР в 2021 году было направлено  
217 991,4 тыс руб. 

 Процент исполнения – 71%. (154 959,5 тыс.руб). Неисполнение  связано с тем, 
что работы по строительству  дороги в д. Калита  по 1 этапу выполнены не в полном 
объеме, на строительство участка дороги  (3 этап)  не состоялся конкурс.  

Основной показатель национального проекта «Культура»: посещаемость 
культурных мероприятий в 2021 году составил 348 054  единицы или 101, 5% к 
плановому показателю, установленному  для Рыбинского муниципального района.  

В учреждениях культуры проведено  4 433  мероприятия.  Участниками клубных 
формирований  различных направлений являются 3 816 человек,  библиотеками района 
пользуются 11 446  жителей.  

Все учреждения  участвовали в районном конкурсе  проектов «Наш клуб. Наша 
библиотека» и активно работают  по использованию новых форм работы  для 
привлечения жителей.   В летний период, кроме традиционных мероприятий, впервые 
на базе всех учреждений реализовывались  программы по организации  отдыха детей и 
подростков.  

Рыбинский район в очередной раз стал  участником  Всероссийского конкурса 
«Город-территория детства» Покровское сельское поселение (при активном участии 
Покровского центра досуга)  заняло 2 место. 

На поддержку и укрепление материально-технической базы, выполнение 
противопожарных мероприятий, приобретение оборудования в учреждениях культуры 
Рыбинского МР было направлено  11 082,9 тыс. рублей (МБ- 8 737,3 тыс. руб., ОБ- 
2 345,6 тыс. руб.).  

В рамках национального проекта «Культура»  на базе Октябрьского КДК 
оборудован современный кинозал (средства фонда кино- 5 млн. рублей, средства МБ- 
1млн. 175,3 тыс. рублей были направлены на обустройство помещения.  Кинозал 
является участником всероссийского проекта «Пушкинская карта». 

 В 2021 году  ремонтные работы  выполнены в  8-ми учреждениях культуры. 
На средства МБ выполнен  ремонт  зрительного зала Волковского КДК (МБ-

409,0 тыс. руб.),  ремонт кровли музея Песоченского КДК ( ОБ- 120, 0 тыс. руб. МБ.- 
29.2 тыс. руб.),  капитальный ремонт дренажной и ливневой систем, частичный ремонт 



5 
 

кровли в Покровском ЦД (МБ- 1 млн, 119,9 тыс. руб.), частичный ремонт кровли в 
Дюдьковском ЦД (МБ- 239,9 тыс. руб.),ремонт помещений Методического центра( МБ- 
445,9 тыс. руб.). 

Средства гранта были направлены на ремонтные работы в Тихменевском ЦД. 
Проектно- сметная документация выполнена в  5-ти учреждениях, в том числе 

актуализирована ПСД на капитальный ремонт Судоверфского КДК в рамках 
национального проекта «Культура»  в 2022 году,  подготовлена  ПСД  на капитальный 
ремонт Ермаковского и Тихменевского ЦД для участия в национальном проекте в 
последующие годы. 

В рамках Губернаторского проекта «Решаем вместе!»  и комплексного  подхода  
к развитию территорий  выполнено благоустройство площади Волковского КДК  (ОБ- 
1 117,6 тыс. рублей, МБ-261,8 тыс. руб.). 

В 7-ми учреждениях культуры (выполнены противопожарные мероприятия  
(МБ- 589,7 тыс. рублей). 

В 2021 году  на приобретение компьютерной техники и технического оснащения  
из средств МБ выделено  1 842 тыс. рублей, в том числе в качестве поощрения за 
участие в районных конкурсах, к юбилейным датам. 

На комплектование библиотек, кроме средств федерального и областного 
бюджета в размере 174 тыс. рублей,   были направлены средства МБ в сумме  1 млн. 
309 тыс. рублей. 

 
МП «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В РЫБИНСКОМ МР» 

Исполнение муниципальной программы «Развитие  физической культуры и 
спорта в Рыбинском муниципальном районе» в 2021 году выполнено на 100 % (12841,4 
тыс. рублей). 

В 2021 году большое внимание в Рыбинском районе было уделено развитию 
массового спорта. 

За год количество жителей, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, составило более 10 000 человек. Основной рост дало увеличение 
количества систематически занимающихся в возрасте от 30 до 54 лет. Увеличение в 
данной возрастной категории достигнуто путем популяризации здорового образа 
жизни в сельских поселениях и вовлечение в работу физкультурно-спортивных клубов.  

Сегодня в районе осуществляют свою деятельность 15 клубов по месту 
жительства, 1 клуб ВФСК ГТО,1 клуб по месту работы. Количество участников в них 
выросло на 920 человек.  

За отчетный период в выполнении нормативов, испытаний (тестов) комплекса 
Всероссийского комплекса «Готов к труду и обороне!» (ГТО) приняли участие –  352 
человека в возрасте от 18 до 79 лет. Из них 76  человек - на знак отличия. 

13 жителей Рыбинского района приняли участие во всероссийском онлайн-
конкурс «#СдалГТО». 

 4 сотрудника  МУ «Спортивная школа Рыбинского муниципального района» 
приняли участие в смотре-конкурсе "Лучший организатор спортивно массовой работы 
в Ярославской области". Два стали лучшими в своих номинациях. 

В 2020 году была создана  молодежная сборная по баскетболу, открыта секция 
по греко-римской борьбе в п. Ермаково. 

Продолжается вовлечение в занятия физической культурой и спортом  жителей 
района старше 55 лет. Открыты 2 группы по скандинавской ходьбе (Сретенье, 
Ермаково).  

Впервые проведен самый крупномасштабный фестиваль в Ярославской области 
по скандинавской ходьбе «Всегда в строю» среди ветеранских организаций 
Рыбинского района, в котором приняло участие 80 человек. 



6 
 

По итогам 2021 года сборная команда Рыбинского муниципального района 
заняла 2 место в Спартакиаде среди городских округов и муниципальных районов 
Ярославской области. 

В рамках реализации Национального проекта «Жильё и городская среда» по 
направлению «Формирование комфортной городской среды»  проведен капитальный 
ремонт двух общественных территорий: хоккейных кортов в п. Октябрьский  и п. 
Судоверфь. В рамках Губернаторского проекта «Решаем вместе» по направлению 
«Инициативное бюджетирование» в д. Назарово установлена специализированная 
спортивная площадка. 

 
МП «МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА В РЫБИНСКОМ МР» 

Активно ведется работа по реализации основных направлений государственной 
молодежной политики. Объем финансирования муниципальной программы 
«Молодёжная политика в Рыбинском муниципальном районе» в 2021 году составил 7 
238,262 тыс. рублей, при этом в бюджете сельских поселений, в рамках реализации 
ведомственной целевой программы «Молодежь» - 712 тыс. рублей. 

Определены приоритетные направления деятельности в молодежной сфере: 
 − организация работы по патриотическому воспитанию; 
 − мероприятия по пропаганде здорового образа жизни и по профилактике 

асоциальных явлений в молодежной среде;  
 − поддержка деятельности молодёжных общественных организаций и 

организация досуга молодёжи; 
 −  вовлечение молодежи в инновационную деятельность и научно-техническое 

творчество; 
 − трудоустройство, занятость и профориентация подростков и молодежи. 
Ежегодно растет число социально активной молодежи, отмечается 

качественный рост деятельности детских и молодежных общественных объединений 
Рыбинского муниципального района, в том числе волонтерских отрядов и клубов 
молодых семей. Общее число детских и молодежных общественных объединений, 
действующих на территории района, составляет, по итогам 2021 года, 81 единиц. 

Ни на день не прекращал свою работу клуб #МыВместе, оказывая поддержку 
одиноким пожилым гражданам и жителям района, вынужденным уйти на 
самоизоляцию. Волонтёры помогали доставлять продукты питания, лекарства, товары 
первой необходимости, оказывали помощь пожилым гражданам в ведении хозяйства, 
работали в Рыбинской центральной поликлинике. 

 
 

МП «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И 
ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ПРЕСТУПНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ РЫБИНСКОГО МР» 

В рамках муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на территории Рыбинского муниципального района» на 
2018-2023 годы в Рыбинском муниципальном районе запланированы и выполняются 
мероприятия, направленные на профилактику рецидивной преступности, 
совершенствование профилактической работы по предотвращению терроризма и 
экстремизма, развитие и обеспечение функционирования системы профилактики 
безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних. 

Проведение комплекса мероприятий муниципальной программы, направленных 
на профилактику преступлений и обеспечение охраны общественного порядка, 
позволили в определенной мере стабилизировать криминогенную обстановку на 
территории Рыбинского муниципального района.  

В целях обеспечения общественного порядка, профилактики совершения 
правонарушений и преступлений на территории Рыбинского района проводились 
следующие мероприятия: 



7 
 

 - по состоянию на 31 декабря 2021 года на территории Рыбинского района 
зарегистрировано 13 народных дружин общей численностью 115 человек. ДНД 
участвовали в 130 совместных с полицией мероприятиях по охране общественного 
порядка; 

 - за 2021 год казачье общество «Хутор Покровский», общей численностью 20 
казаков, приняло участие в охране общественного порядка в 7 массовых мероприятиях. 
Все мероприятия прошли на высоком уровне, не допущено ни одного 
правонарушения; 

 - на территории Рыбинского муниципального района установлено 412 
видеокамер. Данные камеры установлены во всех образовательных учреждениях 
Рыбинского района. Из 19 КДК и ЦД в 16 также установлено видеонаблюдение, 
которое захватывает и близлежащую территорию, на которой проводятся массовые 
мероприятия с большим скоплением людей; 

 - в 2021 году было изготовлено и размещено более 850 экземпляров наглядной 
агитации: 

- плакат «Пусть будет небо голубым и миру солнце ярко светит!»; 
- 600 памяток по предупреждению фактов мошенничества, терроризма и краж 

велосипедов распространено среди населения; 
- 250 памяток по безопасности дорожного движения, по разъяснению правил 

пожарной безопасности, профилактике выпадения детей из окон распространено в 
образовательных организациях и учреждениях культуры Рыбинского муниципального 
района, в местах массового скопления людей на территориях сельских поселений; 

 - мобильной группой при территориальной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав проведено 77 рейдовых мероприятий, в том 
числе 12 – в вечернее и ночное время.  Отработано 198 мест концентрации 
несовершеннолетних. 

По муниципальной программе «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на территории Рыбинского МР» в 2021 году было 
выделено 130 тысяч рублей, исполнение составило 99,92% или 129,896 тысяч рублей. 

 
МП «СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ЭФФЕКТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ В РЫБИНСКОМ МР» 
В рамках муниципальной программы «Создание условий для эффективного 

управления муниципальными финансами в Рыбинском МР» на сумму 949,3 тысяч 
рублей обеспечено техническое сопровождение программного продукта «АС-
Бюджет», предоставлены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 9 
поселениям, изготовлена и распространена среди населения информация о налогах, 4 
муниципальных служащих повысили квалификацию. 

В целях обеспечения принципов прозрачности и открытости бюджета, 
Рыбинским районом продолжена начатая в 2020 году работа по размещению на 
едином портале бюджетной системы Российской Федерации системы «Электронный 
бюджет» финансовой и иной информации о бюджете и бюджетном процессе в районе. 

 
МП «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ В РЫБИНСКОМ МР» 

695,4 тысяч рублей в минувшем году было выделено на реализацию МП 
«Экономическое развитие в Рыбинском МР». В рамках программы получили 
консультационную, информационную и организационную поддержки 58 уникальных 
субъектов МСП.  

В целях обеспечения жителей отдаленных населенных пунктов, не имеющих 
стационарных точек, продуктами питания и товарами первой необходимости в районе 
налажена система выездной торговли. 

В соответствии с государственной программой Ярославской области «Развитие 
сельского хозяйства в Ярославской области», в рамках переданных сельскими 



8 
 

поселениями полномочий организациям, осуществляющим доставку товаров в 123 
населенных пункта,   предоставляются субсидии на возмещение части затрат на ГСМ 
(размер субсидии в 2021 году составил 568,5 тыс. рублей, в т. ч. 511,6 тыс. рублей – из 
ОБ и 56,9 тыс. рублей – из БП). 

В 2021 году на территории Рыбинского МР хозяйственную деятельность 
осуществляли 689 субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе: 

 - 4  средних предприятий, 
 - 21  малых предприятий,  
 - 664  микропредприятий,  

что больше на 3% по сравнению с 2020 годом. 
Вновь зарегистрированных в 2021 году -  95 индивидуальных предпринимателя 

и 17 юридических лиц (что больше на 13% по сравнению с 2020 годом) 
Численность занятых   – 2645 человек (что больше на 15% по сравнению с 2020 

годом) 
Количество граждан, зарегистрировавшихся в качестве самозанятых на 

территории РМР -  465 человек.  
 

МП «ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ 
УСЛУГАМИ НАСЕЛЕНИЯ  РЫБИНСКОГО МР» 

В рамках реализации муниципальной программы в сфере жилищно-
коммунального хозяйства в 2021 году было освоено 741,9млн. рублей. Из них 631,7 
млн. руб. - федеральный бюджет,    65,6 млн. руб. – областной бюджет и 44,6 млн. руб. 
– местный бюджет. 

В целях улучшения качества нецентрализованного холодного водоснабжения 
населению Рыбинского муниципального района проведены мероприятия по ремонту 
38 общественных колодцев: 

-проведены обследования состояния 21 колодцев; 
- выполнены работы по дезинфекции 11 колодцев; 
- проведены исследования проб воды на 67 колодцах (общий анализ, пробы 

воды на нитраты, пробы воды на отдельные показатели). 
С целью повышения уровня газификации района в рамках Программы в 2021 

году разработана проектно-сметная документация на объекты: 
- «Строительство распределительных газовых сетей в дер. Селехово Рыбинского 

района Ярославской области» Протяженность проектируемого газопровода 3,76 км. 
Стоимость строительства (СМР) – 13,88 млн. руб.; 

- «Строительство распределительных газовых сетей в дер. Угол Рыбинского 
района Ярославской области» Протяженность проектируемого газопровода 2,9 км. 
Стоимость строительства (СМР) – 14.03 млн. руб. 

- «Строительство распределительных газовых сетей в дер. Хопылево 
Рыбинского района Ярославской области», протяженность проектируемого 
газопровода 1, 3 км. Стоимость строительства (СМР) – 4 млн. руб. 

- «Строительство распределительных газовых сетей в дер. Демино Рыбинского 
района Ярославской области» протяженность проектируемого газопровода 2, 4 км. 
Стоимость строительства (СМР) – 7,614 млн. руб. 

Построены объекты: 
- «Строительство распределительных газовых сетей в дер. Демино Рыбинского 

района Ярославской области». Протяженность проектируемого газопровода 2, 4 км. 
Стоимость строительства – 7,642 млн. руб. 

- «Строительство распределительных газовых сетей в дер. Хопылево 
Рыбинского района Ярославской области» Протяженность газопровода 1,3 км. 
Стоимость строительства 3,992 млн. руб. 

- «Строительство межпоселкового газопровода от п. Шашково до дер. 
Хопылево Назаровского сельского поселения Рыбинского района Ярославской 



9 
 

области» протяженностью сетей 5,5 км и стоимостью строительства -12, 998 млн. руб., 
- «Межпоселковый газопровод высокого давления от д. Вокшерино до п. 

Шашково Ярославская область, Рыбинский муниципальный район, Назаровское 
сельское поселение. Первый этапы строительства» - протяженностью около 7 км. 

В 2022 году продолжаются работы по строительству 2 этапа объекта общей 
протяженностью сетей – 12,474 км. 

Подключение газопровода и пуск газа планируется в 2022 году. 
ПАО «Газпром» продолжаются работы по строительству магистрального 

газопровода «Газопровод межпоселковый от ГРС 3 г. Рыбинск - сан. Черная Речка - с. 
Охотино Рыбинского и Мышкинского районов Ярославской области».  После 
окончания строительства в 2022 году, будут проведены работы по подключению 
населенных пунктов с. Николо-Корма, с.Никольское, с.Покров. 

Для снижения загрязнения сбрасываемых сточных вод на территории района в 
рамках реализации федеральной программы «Оздоровление Волги» национального 
проекта «Экология» введены в эксплуатацию следующие объекты:  

1. Очистные сооружения канализации в п. Тихменево. 
Работы проводились за счет федерального, областного и местного бюджетов 

(стоимость строительства более 79 млн.руб.). Мощность объекта 300 м3/сут. 
Построенные очистные сооружения канализации позволят обеспечить комфортные 
условия проживания населения Тихменевского сельского поселения Рыбинского 
муниципального района путем повышения надежности и качества предоставляемых 
качественных услуг. 

Вновь построенный объект позволит канализовать стоки от населения (около 
1,2 тысяч человек- 47 многоквартирных домов , 31 частный дом), 5 объектов 
социальной сферы (школа, детский сад, клуб, здание администрации), 9 объектов 
жилищно-коммунального хозяйства, торговых точек и иных потребителей поселка 
Тихменево.  

2. Коллектор от д. Дюдьково до ГОСК в мкр-не Копаево г.Рыбинска 
Ярославской области.  Работы проводились за счет федерального, областного и 
местного бюджетов (стоимость строительства объекта более 1 миллиарда руб.) 
Пропускная мощность объекта 9,1 тыс. кубометров в сутки. Канализационный 
коллектор имеет важнейшее значение для водоотведения в Рыбинском районе. 
Улучшит экологическую обстановку побережья Волги. Коллектор обеспечит отвод 
сточных вод населенных пунктов д.Дюдьково, п. Песочное, п.Октябрьский, 
п.Ермаково, д.Забава, примет стоки двух крупных предприятий агропромышленного 
комплекса Рыбинского района. 

 
МП «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ В РЫБИНСКОМ МР» 

На реализацию муниципальной программы  в 2021 году было выделено из 
средств бюджета Рыбинского МР 701,9 тысяч рублей. Были выполнены работы по 
актуализации схемы теплоснабжения Рыбинского МР  ( 277,9 тыс. руб. ), подготовлена 
проектно-сметная документация на перевод многоквартирного жилого дома  по 
адресу: Рыбинский район, сельское поселение Песочное, п. Песочное, ул. Горка, д. 23 с 
централизованного отопления на  индивидуальное  электроотопление (103,601 тыс. 
руб.). Разработана проектная документация на установку приборов учета тепловой 
энергии в Назаровской ООШ (39,8 тыс. руб.), заменено 6 оконных блоков в 
Шашковской СОШ (178,88 тыс. руб.).     

За счет внебюджетных источников выполнено работ на общую сумму  6322,65 
тыс. руб. (при планируемом  финансировании 1094,7 тыс. руб.).   Выполнены режимно-
наладочные работы на котельном оборудовании,  установлено на объектах жилищно-
коммунальной сферы 1253 ед. энергосберегающих приборов освещения. По утеплению 
ограждающих конструкций зданий выполнены работы: ремонт кровли 
многоквартирных домов - 740 м2; утепление фасадов многоквартирных домов - 252 



10 
 

м2; замена устаревших оконных блоков на пластиковые конструкции  - 24 м2. 
Установлено 2 общедомовых прибора учета тепловой энергии. 

Администрациями сельских поселений Рыбинского МР проведены работы по 
установке и модернизации 371 энергосберегающих светильников уличного освещения, 
включая опоры и линии  освещения, на общую сумму 2744,48 тыс. руб. 

Годовой объем экономии топливно-энергетических ресурсов за 2021 г. составил  
43,964 тонн условного  топлива. 

 
ОТОПИТЕЛЬНЫЙ СЕЗОН 

В Рыбинском районе отопительный сезон стартовал 16  сентября 2021 года.  
Основное теплоснабжающее предприятие в районе - МУП РМР ЯО «Система 

ЖКХ». 
При подготовке к отопительному периоду проведены ремонтно-

профилактические работы на 33 котельных Рыбинского МР. В том числе, 24 
котельные, обслуживаемые МУП РМР ЯО «Система ЖКХ», были своевременно и 
качественно подготовлены к осенне-зимнему периоду. 

Всего на территории Рыбинского МР к отопительному периоду подготовлено   
-62,190 км тепловых сетей (в двухтрубном исчислении), 
-160,160 км водопроводных сетей;  
-95,075 км канализационных сетей.  
Заменено:  
- 2,52 км  ветхих тепловых сетей ( 100% от плана );  
- водопроводных сетей  при  плане  0,889 км  заменено  0,750 км  ( 118,5 % );  
- канализационных сетей заменено 0,01 км ( в план не включалось ).  
Проведена подготовка электрических сетей  и газопроводов. 
Всего работ по подготовке к ОЗП выполнено на сумму 23,815 млн. руб. ( при 

плане 23,372 млн. руб. ) на 101,9 %, в т. ч. МУП РМР ЯО «Система ЖКХ» выполнено 
работ по подготовке к ОЗП на сумму 10,326 млн. руб. 

 В  2021 году закуплены и установлены 2 новых водогрейных котла в котельной 
дер. Забава взамен отработавшим ресурс котлоагрегатам.  

Созданы  необходимые  запасы  материальных  ресурсов для  ликвидации  
аварийных  ситуаций. 

На предприятиях жилищно-коммунального комплекса Рыбинского МР   
созданы и находятся  в постоянной готовности  аварийные бригады  для  
своевременного  устранения  технологических нарушений. 

Центральным Управлением Ростехнадзора Рыбинскому муниципальному 
району выдан паспорт готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов.  

О финансовом состоянии МУП «Система ЖКХ»: 
1. На 01.11.2021 полностью погашена задолженность за топливно-

энергетические ресурсы (кроме электроэнергии); 
2. Уровень текущей кредиторской задолженности предприятия за 2021г. 

увеличился по сравнению с 2020 годом за счет увеличения тарифов на топливно-
энергетические ресурсы, увеличения объемов потребления данных ресурсов (более 
низкая температура воздуха в 4 квартале 2021 г. по сравнению с 4кварталом 2020 г.) 

3. На финансовом состоянии МУП «Система ЖКХ» благоприятно отразилось 
предоставление субсидии из бюджета Рыбинского муниципального района. В 2021 
году были выделены следующие субсидии:  

- на возмещение затрат, связанных с выполнением работ по содержанию 
источников нецентрализованного водоснабжения общего пользования на территории 
Рыбинского муниципального района в размере – 3194,0 тыс.руб.; 

- на частичное возмещение затрат по обеспечению бесперебойного 
функционирования объектов теплоснабжения, находящихся в муниципальной 
собственности Рыбинского муниципального района, в осенне/зимний период 



11 
 

2021/2022 годов в размере 13000,0 тыс.руб.; 
- на частичное возмещение организациям дополнительных расходов, связанных 

с обеспечением надежного теплоснабжения объектов жилищного фонда и организаций 
бюджетной сферы на территории Рыбинского муниципального района в размере 
6500,0 тыс.руб. 

 
ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

Полномочия в сфере централизованного водоснабжения, согласно 
Федеральному Закону от 07.12.2011 №416-ФЗ (ред. от 25.12.2018) "О водоснабжении и 
водоотведении", с 1 января 2019 года относятся к полномочиям органов 
государственной власти Ярославской области. Основной ресурсоснабжающей 
организацией на сегодняшний день является ГП ЯО «Северный Водоканал».  

Администрацией Рыбинского района организовано ежедневное взаимодействие 
с предприятием.  

В 2021 году был выполнен ряд работ, направленных на улучшение качества 
услуг водоснабжения и водоотведения, и в целях избежания аварийных ситуаций на 
территории Рыбинского района. 1) Заменено 15 погружных насосов на артезианских 
скважинах в д. Соловьевское (1 ед.), п.Тихменево (2 ед.), п.Красная Горка (1 ед.), 
с.Покров (1 ед.), п.Каменники (3 ед.), п.Майский (1 ед.),  с.Арефино (1 ед.), с. Сретенье 
(1 ед.), д. Великий Мох (1 ед.), д. Милюшино (1 ед.), с. Никольское (1 ед.), с. Огарково 
(1 ед.).  

2) Заменены фекальные насосы: 
-  на канализационных насосных станциях п.Тихменево, п. Песочное, 

Погорельский с/о;  
- на очистных сооружениях канализации с. Сретенье, п. Каменники. 
3) Заменены насосы на станциях первого подъема водоочистных сооружений п. 

Судоверфь, п. Шашково. 
4) Заменены ветхие водопроводные сети общей протяженностью 1169 м: в 

Огарковском, Покровском, Волжском, Назаровском, Судоверфском, Тихменевском, 
Арефинском, Каменниковском, Глебовском, Октябрьском поселениях, в поселке 
Песочное. 

5) Ветхие канализационные сети (34 м.) заменены в Судоверфском, Волжском, 
Тихменевском и Покровском сельских поселениях. 

6) Установлены приборы учета воды на источниках водоснабжения (скважины) 
– 9 ед.  – с. Погорелка  (1 ед.), п. Майский (1 ед.), с. Арефино (2 ед.), с. Огарково (1 
ед.), п. Назарово (2 ед.),  д. Волково (1 ед.), с. Никольское (1 ед.). 

 
ЭЛЕКСТРОСНАБЖЕНИЕ 

В 2021 году филиалом ПАО «МРСК-Центр»- «Ярэнерго» выполнены 
полностью все  работы по расчистке 14,85 гектар просек под воздушными линиями 
электропередач, заменено 137 старых опор, 6550 метров электрических проводов. 
Заменено 126 вводов в дома, проведен капитальный ремонт 14 трансформаторных 
подстанций, замены 16 силовых трансформаторов, в том числе 7 перегруженных. 
Произведена опиловка угрожающих деревьев вблизи трасс воздушных линий 
электропередач  в количестве 219 единиц. Дополнительно к плану для снижения 
аварийности подрядным способом расчищены просеки линий электропередач на 
общей площади 84,3 га. Данные работы проводились в Волжском, Глебовском, 
Судоверфском,  Огарковском и Покровском сельских поселениях. 

Специалистами Рыбинского РЭС производится анализ аварийности в целом по 
району, выявляются узкие места в электрических сетях (техническое состояние, срок 
эксплуатации, характер нагрузки). Определяются приоритетные объекты для 
включения в планы ремонта на каждый год, инвестиционные программы, реализация 
которых позволит в среднесрочной перспективе повысить надёжность работы 



12 
 

объектов электросетевого хозяйства путём реконструкции или замены наиболее часто 
повреждаемых элементов. 

По договорам технологического присоединения в 2021 году было построено 
17,2 км линий, установлены две трансформаторные подстанции, заменены два 
трансформатора, смонтированы 372 прибора учета. Всего исполнено 568 договоров 
технологического присоединения. 

Самый крупный проект по технологическому присоединению – по проекту 
«Оздоровление Волги» — подключение шести подстанций канализационного 
коллектора деревня Дюдьково – микрорайон Копаево.  

 
КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ 

В рамках реализации региональной программы «Проведение капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах Ярославской области на 2014 - 
2043 годы», утвержденной постановлением Правительства Ярославской области от 31 
декабря 2013 г. N 1779-п. Исполнителем программы является Региональный фонд 
содействия капитальному ремонту многоквартирных домов Ярославской области. 

В 2021 году в Рыбинском муниципальном были проведены работы на 5 
многоквартирных домах по 3 видам работ на общую сумму 12 481 146 руб 

ЗАМЕНА КРОВЛИ - 1 МКД 
пос. Октябрьский, д. 21 
РЕМОНТ СИСТЕМЫ ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ - 3 МКД 
дер. Дюдьково, д. 6 
пос. Каменники, ул. Юбилейная, д. 5а 
пос. Тихменево, ул. Тугаринова, д. 1 
РЕМОНТ СИСТЕМЫ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ - 1 МКД 
дер. Назарово, ул. Школьная, д. 8 
 В связи с возникающими в этой сфере проблемами администрацией Рыбинского 

МР обеспечивается постоянное взаимодействие с региональным фондом содействия 
кап ремонту в целях достижения результатов.  

МП «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА РЫБИНСКОГО МР» 
В минувшем году на реализацию муниципальной программы «Развитие 

дорожного хозяйства Рыбинского муниципального района» на 2020-2024 годы в 2021 
году было выделено 34 059 521,53 руб. 

 2021 году в рамках выделенных финансовых средств реализованы следующие 
мероприятия: 

- строительство автомобильной дороги в районе храмового комплекса д. 
Хопылево, протяженностью 0,22 км., стоимость работ составила 7 712,8 тыс. руб. в том 
числе финансирование из областного бюджета составило - 7 294,0 тыс. руб., 
финансирование из бюджета Рыбинского муниципального района составило - 418,8 
тыс. руб.; 

- ремонт автомобильной дороги д. Свингино - д. Большой Дор Судоверфского 
сельского поселения (2 этап), протяженностью 1,1 км., финансирование из областного 
бюджета составило - 8 832,4 тыс. руб.; 

- ремонт дорожного полотна автомобильной дороги «Сергиев Посад - Калязин - 
Рыбинск - Череповец» - пос. ГЭС (до границы с г. Рыбинск), площадью 1909 м2 (0,27 
км), стоимость работ составила - 1 893,5 тыс. руб.; 

- на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного 
значения, протяженностью 408,2 км, выделено 13 033,19 тыс. руб.; 

- разработана проектно – сметная документация на ремонт 3 (трёх) а/дорог 
общего пользования, проходящих вне границ населенных пунктов с объемом 
финансирования 397,0 тыс. руб.;  

- разработаны 8 проектов межевания территории, проведена рыночная оценка и 
изъятие 2 земельных участков для размещения автодорог, изготовлены технические 



13 
 

планы и технические паспорта на а/дороги, финансирование из бюджета Рыбинского 
муниципального района составило 494,1 тыс. руб.; 

- в рамках мероприятий по повышению безопасности дорожного движения 
выполнены работы по разработке проектов организации дорожного движения на 3 
автодороги, финансирование из бюджета Рыбинского муниципального района 
составило - 250,0 тыс. руб. 

 
МП «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ В РЫБИНСКОМ МР» 
В рамках муниципальной программы в 2021 году реализованы следующие 

мероприятия: 
1. «Организация экологического воспитания и формирование экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами» -   изготовлено 
14 аншлагов  на тему безопасного обращения с отходами для размещения на 
территории Рыбинского муниципального района; 

2.«Участие в деятельности по сбору, обработке, утилизации, обезвреживанию, 
захоронению твердых коммунальных отходов» - ликвидировано 18 мест 
несанкционированного размещения отходов общим объемом 281,5 куб. м. (в районе: 
железнодорожной остановки «Платформа 4» гаражного массива Судоверфского 
сельского поселения, п. Майский, д. Демино, д. Федоровское, д. Мартюнино 
Назаровского  сельского поселения, д. Кочевка и д. Большое Андрейково 
Судоверфского сельского поселения, д. Григорово и д. Лаврентьево Огарковского 
сельского поселения). 

Затраты из бюджета Рыбинского муниципального района составили 310 тысяч 
рублей.( неисполнение в связи с несостоявшимся конкурсом). 

В результате экологических акций и субботников, организованных и 
проведенных на территории Рыбинского муниципального района, убрано более 300 
куб. м. мусора, очищено около 6-ти км прибрежной полосы Рыбинского 
водохранилища и высажено 270 деревьев и кустарников.  

От населения Рыбинского муниципального района в 2021 году собрано и 
передано на утилизацию и обезвреживание ООО «Фирма «Дельта» 800 
ртутьсодержащих осветительных приборов и 10 медицинских термометров, ООО 
«НЭК» 218 кг непригодных для дальнейшего использования компактных источников 
питания (батареек) собранных от населения. 

В 2021 году администрациями сельских поселений Рыбинского 
муниципального района было оборудовано 6 новых мест (площадок) накопления ТКО 
и произведен ремонт 27 существующих контейнерных площадок. Стоит отметить, что 
11 мест накопления ТКО были оборудованы сельскими поселениями в рамках 
реализации государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий 
в Ярославской области» на 2020 – 2025 годы. 

Всего в Рыбинском муниципальном районе 447 обслуживаемых мест 
(площадок) накопления ТКО, в том числе: 163 в жилом фонде, 284 на территории 
юридических лиц. Бестарный сбор ТКО на территории Рыбинского муниципального 
района осуществляется в 218 населенных пунктах. 

 
МП «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ В РЫБИНСКОМ МР» 

Основной задачей муниципальной программы "Управление муниципальным 
имуществом Рыбинского муниципального района» является повышение 
эффективности использования муниципального имущества. 

В 2021 году на реализацию мероприятий программы было запланировано 1228,8 
тыс. руб. 

 На сумму 1161,9 тыс.руб. выполнены  следующие мероприятия 



14 
 

1. Обеспечение сохранности муниципального имущества, составляющего 
муниципальную казну, на период до передачи в оперативное управление, 
хозяйственное ведение, во временное пользование и владение или до момента 
приватизации муниципального имущества (техническое и аварийное обслуживание  
трех газопроводов, произведена оплата за тепловую энергию и поставку газа двух 
очистных сооружений канализации, произведена оплата за капитальный ремонт двух 
нежилых помещений, оплачен транспортный налог)  Затраты составили 569,2 тыс.руб.   

2. Проведение технической инвентаризации объектов недвижимого имущества. 
(Произведена рыночная оценка 15 объектов муниципального имущества с целью 
постановки на учет и выполнения плана приватизации, выполнены топографо-
геодезические и кадастровые работы, работы по технической инвентаризации и 
изготовлению технических планов на 13 объектов, изготовлены  2 межевых плана на 
земельные участки) Затраты составили 592,7 тыс.руб. 

Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества  составили 1480,2 
тыс.руб. 

 
МП «РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ» 

Фактическое исполнение мероприятий программы «Развитие сельского 
хозяйства и сельских территорий» в 2021 году составляет 96%.  

В рамках распоряжения земельными участками, государственная собственность 
на которые не разграничена, проведены следующие мероприятия: 

- утверждено 4 проекта межевания территории для размещения автомобильных 
дорог; 

- сформировано 196 земельных участка для муниципальных нужд, в т.ч. 150 
земельных участка для предоставления семьям, имеющим трех и более детей; 

 - разработано 15 проектов межевания территории по 8-ми сельским поселениям 
района и внесены в ЕГРН сведения о 81 земельном участке под многоквартирными 
жилыми домами; 

- утверждены схемы расположения земельных участков на кадастровом плане 
территории, в т.ч. по  перераспределению земельных участков - 190 схем; 

-  подготовлено 171 соглашение по перераспределению земельных участков; 
 - переданы в собственность физическим и юридическим лицам земельные 

участки по 10 договорам купли-продажи,  из аренды в собственность - 92 земельных 
участка; 

 -  заключено  150 договоров аренды земельных участков, подготовлено  157 
расторжений договоров аренды; 

 -  в рамках работы по муниципальному земельному контролю проведено 92 
проверки земельных участков в отношении физических лиц. В ходе проведения 
проверок выявлено 42 нарушения. Материалы о нарушениях переданы в контрольные 
и надзорные органы.  

В сфере градостроительной деятельности осуществлена разработка проектов 
внесения изменений в документы территориального планирования: 

 - проекты по внесению изменений в генеральные планы и в правила 
землепользования и застройки в  3-х сельских поселениях;  

- проект внесения изменений в схему территориального планирования 
Рыбинского муниципального района; 

- описание границ территориальных зон и границ населенных пунктов (105 
объектов); 

- разработка проектов планировки и проектов межевания территории д. Малая 
Киселиха Покровского СП в рамках выполнения 1 этапа комплексных кадастровых 
работ и д. Пригородная. 

Организована поддержка сельскохозяйственных предприятий:  



15 
 

- в сфере молочного животноводства из бюджета Рыбинского МР получили 5 
предприятий в сумме 106 тысяч рублей, что на 11,5% больше уровня 2020 года; 

- оказано содействие в получении гранта «Агростарап» КФХ Терехин на сумму 
1968 тысяч рублей; 

- оказывается содействие 3 сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам и 13 крестьянским фермерским хозяйствам в получении субсидий из 
бюджетов всех уровней. 

На 2021 год перед Рыбинским муниципальным районом была поставлена задача 
по вводу в оборот земель сельскохозяйственного назначения - 419 га, которая 
выполнена в полном объеме. 

 
МП «ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ РЫБИНСКОГО МР ОТ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И 
БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ» 

 
На проведение мероприятий в рамках МП «Защита населения и территорий 

Рыбинского МР от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах» в 2021 году было предусмотрено 1,388 
миллионов рублей.  

На эти средства: 
Выполнено строительство сегмента местной системы оповещения населения 

Рыбинского МР в п.Юбилейный Судоверфского СП на сумму 825,9 тыс. рублей 
В целях повышения готовности населения района, руководящего состава 

Рыбинского районного звена ТП РСЧС Ярославской области к выполнению 
мероприятий по ГО, предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного 
характера обучилось (повысили квалификацию) 51 чел. 

В 2021 году в Рыбинском районе чрезвычайных ситуаций не допущено. 
На территории района зарегистрировано 145 пожаров (в 2019 г. – 170).  
 Лесных пожаров за 2021 год не произошло. 
 ЕДДС района оснащена техническими средствами для выполнения задач по 

системе вызова «112». Обеспечено функционирование «Системы-112» в режиме 
промышленной эксплуатации. 

 
МП «ПОДДЕРЖКА СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ В РЫБИНСКОМ РАЙОНЕ» 
В рамках муниципальной программы в 2021 году: 
 - ОО «Совет ветеранов РМР ЯО для осуществления уставной деятельности 

выделено 380 тыс. рублей; 
 - оказана поддержка 8 некоммерческим организациям, включенным в 

федеральный реестр организаций, зарегистрированным и осуществляющим свою 
деятельность на территории Рыбинского района; 

 - по проекту «Активное долголетие» количество групп скандинавской ходьбы 
для ветеранов увеличилось до 8; 

 
НАЦИОНАЛЬНЫЕ ПРОЕКТЫ 

По национальному проекту «Жилье и городская среда» в сельских поселениях 
Рыбинского района было благоустроено 2 общественных и 9 дворовых территорий на 
общую сумму более 25 млн. рублей.  

В рамках национального проекта «Культура» построен кинозал в Октябрьском 
культурно-досуговом комплексе ( Фонд кино - 5 млн руб, МБ - 1,175 млн руб. на 
выполнение работ по приведению помещения  в соответствие с требованиями, 
предъявляемыми  к  кинозалу) 



16 
 

В рамках национального проекта «Образование» в Болтинской. Николо-
Кормской, Ермаковской, Арефинской, Тихменевской школах открыты Центры 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».  

На ремонт помещений было выделено 6 005 930,22 руб. (в том числе 2 500 000 -
ОБ, 3 505 930,22 -МБ).  

На приобретение мебели из средств МБ выделено почти 1,5 миллиона рублей ( 
1 494 069,78 руб.) 

По тому же национальному проекту «Образование» в Песоченской школе был 
отремонтирован спортивный зал. На выполнение работ было затрачено 1,328 млн 
рублей (1 211 264,55 -ФБ, 50 469,50 -ОБ, 66407,34-МБ).А также закуплено новое 
оборудование на 607 тысяч рублей ( в том числе 553210,45 -ФБ, 23050,5-ОБ, 30329,66-
МБ). 

По национальному проекту «Экология» в 2021 году выполнили основной объем 
и завершили строительство очистных сооружений канализации в поселке Тихменево. 
Всего за 2 года строительства объекта было освоено 83 042 113, 37 руб (ФБ-
74 334 125,46, ОБ - 2 087 523,5, МБ-4 631 440,35).  

Объект передан в областную собственность.  
В 2021 году завершили строительство самого крупного объекта национальному 

проекту «Экология»- «Коллектор от д. Дюдьково до ГОСК в мкр-не Копаево г. 
Рыбинска Ярославской обл.»   

Протяженность сетей – 33,026 км. 
Проектная мощность коллектора 9100 куб.м/сут. 
Сейчас идет процесс передачи в областную собственность.  
Стоимость выполнения работ составила  1.094 миллиарда рублей (ФБ-

1 036 379 300,43, ОБ-38 864 213,01, МБ-5 353 296,83) 
 

РЕШАЕМ ВМЕСТЕ. ИНИЦИАТИВНОЕ БЮДЖЕТИРОВАНИЕ. 
Работы, которые были выполнены по направлению «Инициативное 

бюджетирование» губернаторского проекта «Решаем вместе!». 
По направлению «Инициативное бюджетирование» 2021 году работы 

выполнены на 5 объектах на общую сумму более 4,5 млн. руб:  
В Волжском с/п («Улучшение внешнего облика территории МДОУ детский 

сад» п. Ермаково); 
Назаровском с/п («Установка специализированной спортивной площадки» в д. 

Назарово); 
Покровском с/п («Улучшение внешнего облика МОУ Покровская СОШ» в п. 

Искра- Октября); 
Октябрьском с/п («Благоустройство территории МОУ Ломовская СОШ» в д. 

Дюдьково); 
Каменниковском с/п («Улучшение внешнего облика спортивного зала в п. 

Каменники). 
 

РЕШАЕМ ВМЕСТЕ. ПРИОРИТЕТНЫЕ ПРОЕКТЫ 
В минувшем году у губернаторского проекта «Решаем вместе!» было еще одно 

направление - «Приоритетные проекты». В Него вошли объекты, которые были 
отобраны путем проведения голосования, по вопросу одобрения изменений в 
Конституцию Российской Федерации, с 25.06.2020- 01.07.2020 гг 
По направлению «Приоритетные проекты» в 2021 году работы выполнены на 3-х 
объектах (на общую сумму более 9 млн. руб):  

В Судоверфском с/п («Благоустройство общественной территории «Школьный 
двор» в п. Судоверфь); 

В Тихменевском с/п («Парковая зона школы» в п. Тихменево); 
В Огарковском с/п («Благоустройство площади у МУК «Волковский КДК»). 



17 
 

 
РЕЙТИНГ -76. 2021 г 

Ежегодно Правительством Ярославской области в регионе проводится 
рейтингование городских округов и муниципальных районов.  

 
По итогам 2021 года в «Рейтинге-76» Рыбинский район занял 5 место. 
Ключевыми результатами в отчетном году стали следующие направления:  
- «Безопасность» – 2 место; 
- «Сельское хозяйство» и «Муниципальное управление» - 3 место; 
- «Социальное развитие» - 5 место. 

 
РАБОТА С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН 

За 2021 год  в администрацию Рыбинского муниципального района поступило 
447 письменных обращений, из них 73 - коллективных. 

Все больше граждане обращаются через портал «Госуслуги»- «Платформа 
обратной связи». За год нами было принято и обработано 89 обращений. Практически 
в каждом сельском поселении работа на портале организована.  

В информационную систему «Инцидент менеджмент» в 2021 году поступило 
292 обращения жителей в социальных сетях. В регулярном режиме происходит 
обработка и решение обращений жителей в личных сообщениях в социальных сетях 
главы Рыбинского района и администрации РМР.  

 


	В целях улучшения качества нецентрализованного холодного водоснабжения населению Рыбинского муниципального района проведены мероприятия по ремонту 38 общественных колодцев:
	-проведены обследования состояния 21 колодцев;
	- выполнены работы по дезинфекции 11 колодцев;
	- проведены исследования проб воды на 67 колодцах (общий анализ, пробы воды на нитраты, пробы воды на отдельные показатели).
	С целью повышения уровня газификации района в рамках Программы в 2021 году разработана проектно-сметная документация на объекты:

